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SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
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DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTQ
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE.
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CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
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EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
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<

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE \/
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. v
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SOLICITUD
SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, YAN HUA GAO CHAN,fmayor de edad, con cédula de identidad personal No.
N-20-1149, representante legal de la empresa CARIBBEAN DRAGON, SA., ¢
promotora del Proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”, a desarrollarse sobre la Finca con Folio Real No.14792, con
codigo de ubicacion No.3004, ubicada en el Corregimiento de Cativa, Distrito de
Colon, Provincia de Colon, el cual consiste en la construccion de un edificio de una
sola planta que contara con quince (15) estacionamientos incluyendo uno (1) para
discapacitados, cinco (5) locales comerciales, cada uno con servicio sanitario y

area central de trabajo, todo esto en una superficie de 868.60m?.

El referido Estudio de Impacto Ambiental consta de las siguientes partes: resumen
ejecutivo, introduccion, informacion general, descripcion del proyecto, obra o
actividad, descripcion del ambiente fisico, descripcion del ambiente bioldgico,
descripcion del ambiente socioeconoémico, identificacion de impactos ambientales
especificos, Plan de Manejo Ambiental (PMA), lista de profesionales que
participaron en la elaboraciéon del estudio de impacto ambiental y las firmas
responsables, conclusiones y recomendaciones, bibliografia y anexos, adicional el

mismo consta de _F# 9 fojas.

Este documento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios,
coordinados por la Lic. Gladys M. Caballero M. (IRC-083-2009) y la Ing. Marilyn
Bustamante (IRC-005-2010), y como colaboradora la Lic. Dileydis L. Vergara.

Para notificaciones a contactar Dileydis Vergara, nimero de teléfono: 6090-8811,
Correo electrénico: lisseth423@hotmail.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

e Original y copia impresa del Estudio de Impacto Ambiental

e Dos copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental

e Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la empresa
promotora.

e Certificado de Persona Juridica, emitido por el Registro Publico.

e Certificado de Propiedad de la finca donde se desarrollara el Proyecto.

e Recibo de pago, y Paz y Salvo de la empresa promotora y de su
representante legal, emitido por el Ministerio de Ambiente.

e Firmas notariadas de los consultores.asuscrita, Norma MAP’

ENIS \
del Circuito de Panarm: i&' ‘”U‘ 5CO C., Notari
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Atentamente, ; \ e la (s) fima ' (s) :

%}ZM/

YAN HUA GAO CHAN f:j |
Representante Legaj CARIBBEAN DRAGON SA
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera
del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintisiete (27) dia del mes de enero de dos
mil veinte (2020), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO, Notaria Publica
Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal numero ocho-
doscientos  cincuenta-trescientos treinta 'y ocho (8-250-338), comparecieron
personalmente el sefior YAN HUA GAO CHAN, hombre de nacionalidad china, mayor de
edad, casado, con cédula de identidad personal Numero N- dos cero- uno uno cuatro
nueve (N-20-1149), con domicilio en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon,
Provincia de Colén, quien manifesté entender y hablar el idioma espafiol por lo que no
requieren interprete, quien en lo sucesivo se denominara, “EL DECLARANTE", persona a
quien conozco, quien actuan en su propio nombre y representacion, y en forma
irrevocable y espontanea, bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala

el Articulo 385 del Codigo Penal que versa sobre el falso testimonio, manifestaron lo

siguiente:
PRIMERO: yo, EL DECLARANTE, de generales antes sefialadas, en mi condicion de
representante legal de la empresa CARIBBEAN DRAGON, S.A.',/bromotora del Estudio de
Impacto  Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES", a desarrollarse sobre la Flrlia con
Folio ReaL No._jft792_, con codigo de ubicacion No.3004, ubicada en el Corregimient.o‘_déh
Cativa, Distrito de Colén, Provincia de Colén. Declaro y confirmo bajo la gravedad del
juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos,
de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto

No.123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de
la Ley No.41 de 1 de julio de 1998

En fe de lo arriba expuesto firmo este documento en la ciudad de Panama, Republica de

Panama.
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Registro Publico de Panama No. 1923086

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH
CATUY MEJIA e s

FECHA: 2020.01.21 11:27:55 -05:00 T (Catsy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
24266/2020 (0) DE FECHA 01/20/2020
QUE LA SOCIEDAD

CARIBBEAN DRAGON, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 750421 (S) DESDE EL JUEVES, 20 DE OCTUBRE DE 2011
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GASPAR OCTAVIO LAWSON BLANCO
SUSCRIPTOR: LIBERATO VEGA TORRES

DIRECTOR: YAN HUA GAO

DIRECTOR: YAN QING LIN DE GAO

DIRECTOR: EDWIN GAO LAN

PRESIDENTE: YAN HUA GAO  «~

TESORERO: EDWIN GAO LAN

SECRETARIO: YAN QING LIN DE GAO

AGENTE RESIDENTE: JAIME CHOY GARCIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE DE LA MISMA. A FALTA DEL PRESIDENTE
SERA EL SECRETARIO Y A FALTA DE LOS ANTERIORES EL VOCAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN
100 ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE . k

W

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2020A LAS 10:32

A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402508947

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
0 a través del Identificador Electronico: 7F854577-0D50-4FEB-9CC7-E41C5EEABCA3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama No.19230

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH
CATUY MEJIA i
FECHA: 2020.01.21 11:28:21 -05:00 2l (f"ﬁf;f
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 24268/2020 (0) DE FECHA 01/20/2020

DATOS DEL INMUEBLE

/

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 868760m>.
CON UN VALOR DE B/. 33,000.00(TREINTA Y TRES MIL BALBOAS)
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CARIBBEAN DRAGON, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION. POR LA SUMA DE SEISCIENTOS CINCUENTA MIL
DOLARES AMERICANOS (650,000.00 $) Y POR UN PLAZO DE 7 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.39% UN
INTERES ANUAL DE 6% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) COLON CODIGO DE
UBICACION 3004, FOLIO REAL N2 14792 (F), EL DIA MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 515045/2017 (0).

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CLAUSULAS DEL CONTRATO: SE MODIFICA LA CLAUSULA PRIMERA DE
LA ESCRITURA 9166 DE 26 DE SEPTIEMBRE DE 2017 DE LA NOTARIA TERCERA DE PANAMA CON REALCION AL
PROPOSITO DE PRESTAMO. POR LO QUE SE MANTIENE LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS DEL ASIENTO 4
ANTERIOR.. INSCRITO EL DIA JUEVES, 14 DE JUNIO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA 229202/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

A
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . ‘Pﬂ : \

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE ENERO DE
202010:33 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. V4
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402508942

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8714FC44-1F03-4098-B628-017AEBD49CD8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




ESTUDIO DE IMPACTO AMIENTAL CATEGORIA |

1. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LA (S) FIRMA (S)
RESPONSABLE (S)

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, Corregimiento de
Cativa, Distrito de Coldn, Provincia de Colén.

NOMBRE DEL No. DE ~ FUNCION : FIRMA
 PROFESIONAL REGISTRO |

Gladys Maria | IRC-083-2009 | Aspectos sociales y
fisicos, descripcion del

Caballero Mosquera proyecto. % (/ : %//
IRC-005-2010 | Aspectos sociales vy n
Marilyn Bustamante fisicos, descripcion del /M{Wj’ff’ 50“ Mwﬂw ’

proyecto.

Dileydis L. Vergara Personal de Apoyo

Gilberto Jiménez Personal de Apoyo

La suscrita, NORMA MAR
LENISVE i i )
del Circulto de Par mm; - .L ek ;kjor fia Pablica Duodécima

€0Ula ge Ige iad N e
CERT FICO: wiad No. 8-250-338.

dl’l = (lals

m (s
CoMmo suya (s) por (n) sido recdnocida (s)

/ = fima () es (son) Auiéntic rﬂ) . ”&ISUEN:E Whksiguieate, cicra (g)
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PROMOTOR: CARIBBEAN DRAGON, S.A. 46




Sistema Nacional de Ingreso

Page 1 of 1

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
_ 82107655
: Direccion de Administracion y Finanzas
MIGMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CARIBBEAN DRAGON, S.A /14792 Fecha del Recibo 30/1/2020
Administracién Regional DEEGONREgENECIMEIENTE Fangtt Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheqgue No. de Cheque
ACH 030681108 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00 _I‘
A #
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

N QObservac

iones

PAGO POR EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CAT | MAS PAZ Y SALVO 171860

Firma

Nombre del Cajero

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=82107655

|
|

Ao Hora
11:28:186
2020 AM

Isaac Campbeli

N AM

| MINISTERIO pE

M’“‘
D!RECCDN RE
L GIONAL
_JE PA NAMA ME TROPOLITANA
* Seflo A

Lom

BIENTE

IMP 1

01/30/2020




Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1

Nel
[y

MIAMBIENTE

Fecha de Emision:

Reptblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 171863
30 01 2020 Fecha de Validez: 29 02 2020
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio) &

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

GAO CHAN, YAN HUA

Con cédula de identidad personal n°

I N-20-1149 |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

O%M\;ﬁmta) L

irector Regional

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171863 01/30/2020




Sistema Nacional de Ingreso
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Certificado de Paz y Salvo

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MIBMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

N° 171860

Fecha de Emision: 30

01

2020

(dia / mes / ario)

Fecha de Validez:

Page 1 of |

29

02

2020

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CARIBBEAN DRAGON, S.A

Representante Legal:

YAN HUA GAO CHAN

Tomo

Folio

Inscrita

Asiento

Ficha

Imagen

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firma do‘#ﬁ A St Al

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

irector Regional

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=171860

Rollo

Finca

14792

01/30/2020
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— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE D|RECC|C’)N REGIONAL DE COLéN
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

MINISTERIO DE

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: CARIBBEAN DRAGON, S.A.

N° DE

EXPEDIENTE: DRCL-IF-002-2020

FECHA DE ENTRADA: 03-02-2020

REALIZADO POR: GLADYS MARIA CABALLERO MOSQUERA IRC-083-2009 Y
MARILYN BUSTAMANTE IRC-005-2010

REVISADO POR: ELINA SILGADO

TEMA

SI

INO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
INUumeros de teléfonos; ¢) Correo
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos 'y
metodologia del estudio presentado

Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcién de los criterios de
proteccion ambiental

INFORMACION GENERAL

Informacion  sobre el  Promotor]
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de laj
empresa y certificado de registro de laj
propiedad, contrato y otros

Se adjunta en anexos el certificado
de existencia y propiedad de la finca.

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los
tramites de evaluacion

Adjuntada en la seccion de anexos

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

|

Objetivo  del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

22

Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 y|
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

Se adjunta en los anexos, el mapa de
ubicacion geografica escala 1:50,000.

5.3

Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
[proyecto, obra o actividad

5.4

Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad




. MINISTERIO DE AMBIENTE

- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECC]ON REGIONAL DE COLON

S Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

5.4.1 |Planificacion

5.4.2 |Construccion

5.4.3 |Operacion

5.4.4 |Abandono

IR Pl e e

5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar

5.6  [Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e
indirectos generados

>

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en

todas las fases 2
5.7.1 [Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9  [Monto global de la inversiéon X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
FISICO
6.3  [Caracterizacion del suelo X
6.3.1 [La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 [Deslinde de la propiedad X
6.4  [Topografia X
& 16.6 |Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7  |Calidad de aire X
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
‘) DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
X

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

>

S

7.2 |Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE

SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios
N X
colindantes

8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participaciéon  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4 |Sitios historicos, arqueologicos y
culturales declarados

8.5  |Descripcidn del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS

9.2 |[Identificacion de los impactos| X
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ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion 'y
reversibilidad entre otros

9.4 |Analisis de los impactos sociales y
economicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

(PMA) X

10.1 |Descripcion de las medidas de %
mitigacion especificas

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las X
medidas

10.3 |Monitoreo X

10.4 |Cronograma de ejecucion X

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna %
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental X

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X

IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas En la seccion de anexos se adjuntal

X las firmas notariadas.
12.2 |Numero de registro de consultor (es) | X
13 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
14  |BIBLIOGRAFIiA X
15 |ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O s1 INO OBSERVACION

ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |03 DE FEBRERO DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 05 DE FEBRERO DE 2020.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”
PROMOTOR: CARIBBEAN DRAGON, S.A.

REPRESENTANTE YAN HUA GAO CHAN.

LEGAL:

GLADYS CABALLERO IRC-083-2009

CONSULTORES: MARILYN BUSTAMENTE IRC-005-2010

, CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO Y
LOCALIZACAON: PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto objeto de este Estudio de Impacto Ambiental categoria I, consiste en la
utilizacion de un globo de terreno ubicado en el corregimiento de Cativa, distrito de Colon,
provincia de Coloén, sobre la finca No.14792 con codigo de ubicacion 3004, para el
desarrollo del proyecto CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, el cual se trata
de la construccion de un edificio de una planta en la que incluye: estacionamiento para
discapacitados, mas catorce regulares; cinco (5) locales comerciales cada uno con servicio

sanitario y area central de trabajo.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Promotor: CARIBBEAN DRAGON, S.A. Pagina 1 de 2
MiAMBIENTE-Colon



Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?, se detecto que el

mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en

los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 20009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”,

promovido por CARIBBEAN DRAGON, S.A.

FIRMAS:

Técnica de Evaluacion

/@%\ or 6P

GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental.

" GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE
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“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”
Promotor: CARIBBEAN DRAGON, S.A. Pégina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N°002-0502-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor CARIBBEAN DRAGON, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 03 de febrero de 2020, el promotor CARIBBEAN DRAGON, S.A.,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” , ubicado en el CORREGIMIENTO
DE CATIVA, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad de
GLADYS MARIA CABALLERO MOSQUERA Y MARILYN BUSTAMANTE, personas
juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion IRC-083-2009 Y IRC-005-2010

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental con fecha del 5 de febrero del 2020, recomienda admitir 1a solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” Promovido por
CARIBBEAN DRAGON, S.A. :

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 05 (cinco) dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,
e, T
g‘—(_(
GRISELDA MARTINEZ ()
DIRECTORA REGIONAL DE COLON e
MINISTERIO DE AMBIENTE ‘
GMdeigp. N
DC. @5 MIAMBIENTE
: DIRECCION REGIONAL DE l
MINISTERIO DE AMBIENTE CooN )
PROVEIDO DE ADMISION N 002-0502-2020
Pdgina 1 de 1

FECHA: 05-02-2020



*
-’ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 14 DE FEBRERO- 2020

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I Expediente: DRCL-I-F-002-2020

Provincia: COI’J(')N
Distrito: COLON )
Corregimiento: CATIVA

Técnico Evaluador solicitante:' MAYBELLINE ESTRADA
Direccion Regional de: COLON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.

El poligono tiene un drea aproximada de 867 m2 v se ubica en la provincia de Colén. distrito
de Colén y corregimiento de cativa.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE FEBRERO DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desemperio Ambiental,

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Replblica de Panama. Colén

442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccidn Regional

LISTA DE ASISTENCIA

Fecha de inspeccion | /O-03- 2020 Categoria 7
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“Menos plasticos, mas vida para el Planeta”
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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™ DIRECCION REGIONAL DE COLON
: MINISTERIO DE - - . 3
OO B B sy Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

- : Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiiblica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

. DATOS GENERALES

FECHA: 24 DE AGOSTO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIAL”

PROMOTOR: CARIBBEAN DRAGON, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO
Y PROVINCIA DE COLON.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, corresponde al proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”. El proyecto se
ubicara en el corregimiento de Cativa, distrito de Colon, Provincia de Colon, sobre
la finca No.14792 con cédigo de ubicacion 3004.

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de una sola planta que
contara con quince (15) estacionamientos incluyendo uno (1) para discapacitados,
cinco (5) locales comerciales, cada uno con servicio sanitario y area central de
trabajo, todo esto en una superficie de 868.60m>. (pag. 5 del EslA).

A continuacion se muestra las coordenadas UTM WGS84 obtenidas para el
proyecto. Cabe sefalar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que se
adaptan a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse una
coincidencia exacta entre la distancia obtenida por coordenadas.

PUNTOS | ESTE NORTE

1 627705.705 1034971.534
2 627733.441 1034986.932
3 627748.241 1034964.490
4 627721.115 1034948.334

I.DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO

Concordancia con el Plan de Uso de Suelo

El terreno se encuentra en un area de zonificacion 12 (Zona de industria liviana),
ubicado en el el corregimiento de Cativa, distrito de Colén, provincia de Colén,
sobre la finca con Folio Real No.14792 con cédigo de ubicacion 3004 (pag. 22 del
EslA).

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |

Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”
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Monto Global de la Inversion

El monto de la inversibn es de alrededor de los trescientos mil balboas
(B/.300,000.00). (pag. 22 del EslA).

Caracterizacion del Suelo

El tipo de suelo identificado en el sitio en el que se desarrollara el proyecto es tipo
IV, es decir arables con pocas o muy severas limitaciones, requieren conservacion
y/o manejo. (pag. 22 del EslA).

Descripcion del Uso del Suelo

De acuerdo a la asignacion de uso de suelo al terreno en estudio, en la actualidad
existe un numero de plural de locales comerciales como: ferreterias, restaurantes,
farmacia, estaciones de combustible, entre otros, asi como viviendas. (pag. 23

del EslA).

Deslinde de la Propiedad

FINCA No.14792

Norte: Finca propiedad de Caribbean Dragon, S.A.

Sur: Carretera Transistmica.

Este: Estacion de Combustible.

Oeste: Entrada Principal Pueblo Nuevo Cativa.

(pag. 28 del EslA).
Topografia

El terreno posee topografia plana. (pag. 24 del EslA).

Hidrologia

El corregimiento de Cativa, donde se construira el proyecto, pertenece a la
Cuenca Hidrografica No.115 entre el Chagres. Es importante sefalar que no se
afectara ningin cuerpo de agua superficial, ya que las aguas servidas
descargaran al tanque séptico que se desea construir para tal fin.

(pag. 24 del EslA).

Calidad del Aire

No existen registros de monitoreo de la calidad del aire en la zona donde se
desarrollara el proyecto, sin embargo podemos mencionar que el mismo estara
ubicado en una zona en crecimiento con un alto transito vehicular, por lo que se
deduce que la calidad del aire sea regular. (pag. 25 del EslA).

Ruido

La fuente principal de ruidos es la generada por los vehiculos que transitan por la
calle de acceso a la Comunidad, la cual mantiene constante fluidez vehicular del
area y de areas vecinas de la ciudad capital.

Con la implementacion del proyecto se daran aumentos en los niveles de ruido
principalmente durante la etapa de construccion, sin embargo estaran dentro de
los rangos permitidos por la ley. (pag. 25 - 26 del EslA).

Informe Técnico Evaluacién de EslA Cat. |
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Olores

La implementacién del proyecto no ocasionara la existencia de malos olores en el
area de influencia del mismo. (pag. 26 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

El area donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactada, debido a que
ya existe una estructura, sin embargo existen areas verdes (gramineas), que

representan el 60% del terreno aproximadamente. (pag. 26 del EslA).

Caracterizacién Vegetal, Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

La cobertura vegetal predominante en el area del proyecto es de tipo graminea,
(Cynodon plectostachyus, Poaceae, Phleum pratense).
(Pag. 27 del EslA).

Caracteristicas de la Fauna

Maﬂ;os Dlurlll- e ﬁfrvlectos 5 lepidépteros
Hormigas himenopteros
Moscas Domésticas dipteros
Cucarachas Blatta orientalis
Chango Aves Quiscalus mexicanus
Sapo Reptiles Bufus sp.
Borriguero Ameiba sp
Perro Mammalia Canis Lupus Familiaris
Gato Felis Catus

(pag.27 - 28 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
Percepcion Ciudadana

La metodologia utilizada para informarle a la poblacion aledaia sobre la
implementacién del proyecto, fue Ila realizacion de diez (10) entrevistas
individuales (encuesta), realizada el dia 22 de enero de 2020, donde se les explico
el objetivo del proyecto y el tipo de negocio que se desarrollaria en el mismo.
Mediante la aplicacion de las encuestas a los moradores de las areas aledanas al
proyecto, se pudo percibir que el 80% de los encuestados se encuentran de
acuerdo con la realizacion del proyecto en estudio, debido a que incrementara la
seguridad y estética del area. (pag. 29 — 34 del EslA).

Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales
Dentro del area donde se desarrollara el proyecto no existen sitios de interés

historico, arqueolégico ni culturales que se vean afectados por el desarrollo de
este proyecto. (pag. 34 del EslA).
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Descripcion del Paisaje

En el sitio especifico de influencia directa donde se desarrollara el proyecto
encontramos un paisaje urbano caracterizado por las actividades de desarrollo
humano, con comercios y areas residenciales. (pag. 35 del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO

Impactos Negativos:

L) L/ o,
0.0 0‘0 o
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o

& 0/ L7 7
0‘0 e 40 o

)
.0

*,

(pag. 35 — 36 del EslA).

Generacion de particulas de aire. Levantamiento de polvo.

Generacion de ruidos durante la etapa de construccion.

Generacion de desechos sélidos y liquidos.

Generacién de aguas residuales.

Posible contaminacion del suelo por derrame de combustible y/o aceite.
Riesgo de accidentes laborales
Afectacion a (Transeuntes, residentes y comercios cercanos).
Deterioro de la vias por la ejecucion de los Trabajos.
Aumento de Flujo vehicular.

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES

FACTOR IMPACTOS NO MEDIDAS DE MITIGACION
AMBIENTAL | SIGNIFICATIVOS RECOMENDADAS
MEDIO FISICO

Calidad Del Aire

Levantamiento de
polvo.

Se deberan mantener las superficies
del suelo humedecida e higiénicamente
sin contaminacién de hidrocarburos y
polvo.

Se debera realizar el mantenimiento
apropiado de todo el equipo a utilizarse
para la construccién de la obra segun
los procedimientos y normas aplicables
al proyecto.

Establecimiento de un cronograma
para la operacion de la maquinaria y
equipo a fin de minimizar, en lo posible,
el tiempo de operacion de las fuentes
de emision.

Generacion de
Ruido

Los obreros deberan contar con
proteccion auditiva en las areas donde
sea necesario.

Cumplir con la norma de ruidos.

Mantener el equipo en buen estado
mecanico y eléctrico.

La maquinaria deberd permanecer
encendida unicamente cuando se esté
utilizando.

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |
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Calidad De Suelo

Generacion de
desechos Sélidos
y Liquidos

Monitoreo constante del manejo y
disposicion final de los desechos a los
sistemas autorizados de recoleccion de
desechos (sdlidos vy liquidos), en
cumplimiento de manuales y normas
aplicables al proyecto autorizados por
las Autoridades competentes.

Disponer como minimo de dos barfios

higiénicos portatii (2) para los
trabajadores durante la etapa de
construccion.

Modificacion del
Paisaje

Siembra de plantas ornamentales
Siembra de grama.

MEDIO SOCIOECONOMICO

vig

Poblacion

Posibles
accidentes
laborales.

Los trabajadores deberan portar el
equipo de proteccion personal.

Aplicacion de las normas de
construccion y seguridad vial vy
ocupacional.

Se construira una cerca perimetral,
para proteccion de los transelntes y
realizar los trabajos del proyecto dentro
de la misma.

Adecuada senalizacion en los
alrededores de la obra, para |la
prevencion de riesgos de accidentes.

Afectacion a
(Transelntes,
residentes y
comercios
cercanos)

Colocar mallas protectoras y
estructuras adecuadas para evitar la
caida de materiales en las viviendas y
resguardo del personal.

El promotor debera cuidar del libre y
seguro transito y circulacion de los
transelntes manteniendo pasos limpios
y Seguros.

Molestias en el
trafico vehicular

Mantener la debida sefalizacion en los
puntos estratégicos. Colocar cerca de
Proteccion para los transetntes.

Deterioro de las
vias por la
ejecucion de los
Trabajos

El promotor debera realizar toda
reparacion a las vias de ser el
responsable de alguna afectacién por la
ejecucion del proyecto.

(pag. 39 - 40 del EslA).

IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

FASE DE RECEPCION

El dia (3) tres de febrero de 2020, el promotor CARIBBEAN DRAGON, S.A., Por

medio de su representante legal el sefior YAN HUA GAO, ingreso el Estudio de

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |
Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES"
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Impacto Ambiental Categoria | “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”,
elaborado bajo la responsabilidad de GLADYS CABALLERO y MARILYN
BUSTAMANTE, inscritos en el Registro de Consultores Iddéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-083-2009 / IRC-005-2010,
respectivamente.

RESULTADOS DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica se llevoé a cabo el dia martes, 10 de marzo del 2020; en el
corregimiento de cativa, Distrito y Provincia de Colon.

PARTICIPANTES DE LA INSPECCION

Ministerio de Ambiente/Coldn:
Maybelline Estrada/SEEIA
Sandra Palacio / SEEIA

Por parte de la empresa Consultora:
Lcdo. Gilberto Jiménez/ Consultoria

Siendo las 9:08 a.m., del dia Martes, 10 de marzo de 2020 se procede a la
inspeccion de Evaluacion al area correspondiente del Proyecto: CONSTRUCCION
DE LOCALES COMERCIALES.

En el momento de la inspeccidn se observé que el poligono del proyecto contaba
con una cerca con base de bloque y alambre metalica, tapadas con laminas de
zinc, una puerta corrediza de alambre. Esta ubicado al lado de una estacion de
combustible y a orillas de la via transismica, por otro lado dentro del area se
observé una construccion abandonada y a un costado una estructura con
carriolas, algunas laminas de zinc y tubos de pvc en el suelo, y algunos carretes
de madera para cables eléctricos; el suelo estaba ya impactado con material de
gravilla en gran parte del lugar; sin embargo se observo la presencia de graminea
cerca de las oficinas abandonadas. El Sr. Jiménez nos permiti6 la entrada al lugar
para tomar apuntes y fotografias de lo observado en el poligono.

Se tomaron las siguientes coordenadas de referencias geograficas en el formato
UTM DATUM WGS84:

Puntos Norte Este

1 1034981 0627703
2 1034998 0627740
3 1034951 0627713

La inspecciéon culmind a las 10:58am.

V. CONCLUSIONES:

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada
adjunta, se concluye que el promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la
siguiente informacion, referente al EslA:

1. En la pagina 21, titulo “Desechos Liquidos”, sub titulo “Durante la etapa
de Operacion”, Indica lo siguiente: “En esta etapa las instalaciones
quedaran conectadas al sistema de tanque séptico el cual cuenta con
sistema de tratamiento de aguas residuales (biodigestor clarificador),
cuyo disefio se encuentra adjunto en anexos.”, sin embargo en anexos
los planos aportados no claros, por lo que es necesario indicar/o realizar
lo siguiente:

v Descripcion escrita (Sistema de tratamiento y capacidad) y visual
del tratamiento de aguas residuales.

v' Coordenadas de ubicacion del tanque séptico, imagen del
poligono indicando el punto de ubicacion del tanque séptico y la
salida de las aguas tratadas.

Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”
Promotor: CARIBBEAN DRAGON, S.A.
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v" Medidas de mitigacion para el impacto de Aguas residuales en la

etapa de operacion (Limpieza del tanque séptico)

2. En el capitulo 10 medidas de mitigacion, tabla #11, en el punto de
Calidad de Aire, sub punto levantamiento de polvo, establecen como
primera medida: “Se deberan mantener las superficies del suelo
humedecida e higiénicamente sin contaminacion de hidrocarburos y
polvo.”, sin embargo, la frase “sin contaminacién de hidrocarburos”, no
es una medida, por lo que es necesario, establecer medidas de
mitigacion para la contaminacion por hidrocarburo durante las etapas de

construccién y operacion.

3. En el numeral 6.6. hidrologia indica “El corregimiento de Cativa, donde
se construira el proyecto, pertenece a la Cuenca Hidrografica No.115
entre el Chagres.”, sin embargo el area del proyecto esta ubicado en la

cuenca 117, debera aclarar esta inconsistencia.

4. El proyecto esta ubicado a pocos metros de distancia de una estacion
de combustibles, por lo que es necesario la opinidon técnica del
Benemérito Cuerpo de Bomberos y SINAPROC, en cuanto a la

seguridad de los Locales Comerciales.

Vi. RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral se recomienda, SOLICITAR Informacion
Complementaria al promotor del proyecto Ampliar y/o Aclarar lo descrito en lineas

anteriores mencionadas, referentes al EslA en cuestion.

Remitir Informe Técnico al Departamento Legal para su tramite administrativo

correspondiente

VIl. CUADRO DE FIRMAS:

Paor:

MAYBELLINE CAROLINA ESTRADA A,

INGENIERA AMBIENTAL

LICENCIA N% 7-120-017

Ing. Mdybelline Estrada__°
Evaluadora de Proyectos

Jevis e ood cocrude 195y

Junt: o, -.*.;:‘.uyA.r(i

| %ﬁ ep ¢fo £/

Agr. Genaro Pinzén

Jefe de la Secciéon Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Vo Bo por:

—_— / o
%/
GRISELDA MARTINEZ.~

DIRECTORA REGIONAL DE COLON.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
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FOTOS DE INSPECCION

Foto #2. Cercania con el letrero de la gasolinera, y cerca con laminas de
Zinc.
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Foto #4. En conversacion con personal de la empresa consultora, firmando
lista de asistencia.
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Foto#5. Vista de la parte trasera e las estructuras existentes en el poligono
7N de proyecto.

Poligonos del Proyecto ' - \ s Leyenda

Arga 849 m2 aprox ¥ Elemento 1

Poligono sin titulo
= -

N
N

FMarca de posicion s

Marcaide posicion:simiti

&

oogle Ear

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |

Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Promotor: CARIBBEAN DRAGON, S.A.

MIAMBIENTE-Colon Pdgina 10 de
10



MINISTERIO DE AMBIENTE

-. MINISTERIO DE s A
~ RN Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

\

Colén, 26 de agosto de 2020
DRCL-890-2608-2020

SENOR

YAN HUA GAO
Representante Legal de
CARIBBEAN DRAGON, S.A.
E. S. M

Respetado Sr. Hua Gao:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto
del 2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental  (EslA)  Categoria | “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”, a desarrollarse en Corregimiento de cativa, Distrito y Provincia
de Colon, promovido por CARIBBEAN DRAGON, S.A., en cuanto a los siguiente:

1. En la pagina 21, titulo “Desechos Liquidos”, sub titulo “Durante la etapa
de Operacion”, Indica lo siguiente: “En esta etapa las instalaciones
quedaran conectadas al sistema de tanque séptico el cual cuenta con
sistema de tratamiento de aguas residuales (biodigestor clarificador),
cuyo disefio se encuentra adjunto en anexos.”, sin embargo en anexos
los planos aportados no claros, por lo que es necesario indicar/o realizar
lo siguiente: '

v" Descripcién escrita (Sistema de tratamiento y capacidad) y visual
del tratamiento de aguas residuales.

v" Coordenadas de ubicacién del tanque séptico, imagen del
poligono indicando el punto de ubicacién del tanque séptico y Ia
salida de las aguas tratadas.

v" Medidas de mitigacion para el impacto de Aguas residuales en la
etapa de operacién (Limpieza del tanque séptico)

2. En el capitulo 10 medidas de mitigacion, tabla #11, en el punto de
Calidad de Aire, sub punto levantamiento de polvo, establecen como
primera medida: “Se deberan mantener las superficies del suelo
humedecida e higiénicamente sin contaminacion de hidrocarburos y
polvo.”, sin embargo, la frase “sin contaminacién de hidrocarburos”, no
€S una medida, por lo que es necesario, establecer medidas de
mitigacion para la contaminacion por hidrocarburo durante las etapas de
construccién y operacion.

3. En el numeral 6.6. hidrologia indica “El corregimiento de Cativa, donde
se construird el proyecto, pertenece a la Cuenca Hidrografica No.115 B
entre el Chagres.”, sin embargo el area del proyecto esta ubicado en la
cuenca 117, debera aclarar esta inconsistencia.

4. El proyécto esta ubicado a a pocos metros de distancia de una estacion
de combustibles, por lo que es necesario Ia opinién técnica del
Benemérito Cuerpo de Bomberos y SINAPROC, en cuanto a Ia
seguridad de los Locales Comerciales.

Nota de Ampliacién de Informacién Complementaria al Promotor: CARIBBEAN DRAGON, S.A.
Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” N
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*Agradecemos la presentacion de la informacion solicitada en un periodo de 15
dias habiles, a partir de su notificacién; de no cumplir con lo solicitado, se tomara
la decision correspondiente, segln lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155
de agosto del 2011.

Sin otro particular, nos suscribimos
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" Griselda Martinez, <
Directora Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA.
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